



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 101 del giorno 30/07/2026

OGGETTO: PROGETTO INGREENPAF – D.G.R. n. 1546/2016 – SCHEDA 1: «INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE SOSTENIBILE: RETE ESCURSIONISTICA DI BASILICATA ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DEL PARCO». LIQUIDAZIONE DEL PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI (S.A.L. n. 1 AL 29/05/2026) IN FAVORE DELL'IMPRESA DI NOIA TIZIANA. CUP F13B20000120006 – CIG B88CE0575A.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- VISTA** la L.R. 28/94 che disciplina l'istituzione di Parchi e Riserve naturali in Basilicata;
- VISTA** la L.R. n. 28 del 20/11/2017 con la quale è stato istituito il "PARCO NATURALE REGIONALE DEL VULTURE";
- VISTO** il D.P.G.R. n. 10 del 23/01/2018 con il quale è stata nominata la Comunità del Parco Naturale Regionale del Vulture;
- VISTO** lo Statuto dell'Ente Parco Naturale Regionale del Vulture;
- VISTO** il D.P.G.R n. 202500291 del 03/12/2025 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell'Ente Parco Naturale Regionale del Vulture nella persona dell'Ing. Giovanni Di Bello;
- CONSIDERATO** che il Commissario Straordinario esercita, a norma del citato D.P.G.R., le funzioni di gestione dell'Ente;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti strumentali;
- VISTI**
- il bilancio di previsione triennale 2026/2027/2028 e allegati approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 14.04.2026;
 - la L.R. n. 15 del 27.05.2026 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2027/2028 di questo Ente;
- VISTO** il Decreto del Commissario Straordinario n.2 del giorno 13/01/2026, avente ad oggetto: "Modifica Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 28 del 22/05/2024 come modificata dalla Deliberazione n. 18 del 19/05/2025 -Attribuzione competenze per materie – Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e Responsabile del Procedimento ex artt. 4 e segg. della L. 241/1990";
- DATO ATTO** che è Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico del Progetto il dipendente arch. Leonardo Cloroformio, il quale dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, l'assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;
- PREMESSO CHE:**
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1546 del 28/12/2016 è stato approvato il Programma Attuativo Regionale «INN GREEN PAF», all'interno del quale è inclusa la Scheda 1 – «Rete Escursionistica di Basilicata», a valere sull'Azione 6C.6.6.1 dell'Asse V del PO FESR Basilicata 2014-2020;
 - con Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 23AE.2020/D.00707 del 21/07/2020 è stato concesso a questo Ente il contributo complessivo di € 220.000,00 per la realizzazione degli in-

- terventi di cui alla predetta scheda progettuale, con impegno delle risorse sul capitolo U26075, Missione 09 – Programma 02 del bilancio regionale, e liquidazione dell'anticipazione del 15% pari a € 33.000,00;
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16 del 14/06/2021 è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento e con Determinazione Area Tecnica n. 27 del 20/07/2021 è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dall'ing. Giuseppe Rosa e dal dott. for. Albino Grieco il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori (CIG ZFA328849B);
 - con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 61 del 21/11/2024 è stata approvata la rimodulazione del progetto;
 - con Determinazione Area Tecnica n. 71 del 02/09/2025 si è preso atto della conclusione della Conferenza di Servizi ed è stata disposta la validazione del progetto esecutivo rimodulato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;
 - con Determinazione Area Tecnica n. 81 del 17/09/2025 è stato approvato il quadro economico rimodulato, di importo complessivo invariato pari a € 220.000,00, di cui € 140.000,00 per lavori a base di gara, € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 75.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;
 - con Determinazione Area Tecnica n. 91 del 14/10/2025 è stato disposto l'affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, all'impresa DI NOIA TIZIANA, con sede in Rapolla (PZ), via Umberto I n. 69, P.IVA 01562120764, per l'importo di € 137.710,72 oltre I.V.A. e quindi per complessivi € 168.007,08, a seguito di offerta recante il ribasso del 7,250% sull'importo soggetto a ribasso di € 100.541,75;
 - con Determinazione Area Tecnica n. 92 del 17/10/2025 l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva alla predetta impresa;
 - all'intervento sono associati il Codice Unico di Progetto CUP F13B20000120006 e il Codice Identificativo di Gara CIG B88CE0575A, acquisito ai sensi dell'art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010;
 - il contratto d'appalto è stato stipulato in data 22/10/2025, repertoriato al n. 1598, per l'importo contrattuale di € 137.710,72, di cui € 132.710,72 per lavori a misura ed € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge;
 - a garanzia degli obblighi contrattuali l'appaltatore ha prestato la garanzia definitiva mediante polizza fideiussoria n. 2218286 del 17/10/2025, rilasciata da Revo Insurance S.p.A., per l'importo di € 6.885,54, pari al 5% dell'importo contrattuale, nonché la polizza assicurativa n. 1/45295/61/195294382 del 20/05/2025, rilasciata da Unipol Assicurazioni S.p.A., con massimale di € 500.000,00;
 - il Responsabile Unico del Progetto è l'arch. Leonardo Cloroformio, nominato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 19/05/2025, come da ultimo confermato con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2026;
 - il Direttore dei Lavori è il dott. for. Albino Grieco; il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è l'ing. Giuseppe Rosa;
 - ai sensi dell'art. 16 del contratto il subappalto non è ammesso e non risultano richieste in tal senso; non risultano varianti, modifiche contrattuali, sospensioni, proroghe, cessioni del credito o del contratto, né riserve iscritte dall'esecutore negli atti contabili;

DATO ATTO CHE

- i lavori sono stati consegnati in data 27/11/2025, come da verbale di consegna sottoscritto dall'impresa appaltatrice, dal Responsabile Unico del Progetto e dal Direttore dei Lavori, previo invito prot. n. PRV25-01 del 25/11/2025, e hanno avuto effettivo inizio in data 13/01/2026, come da verbale di inizio dei lavori e da dichiarazione di effettivo inizio dei lavori resa dal Direttore dei Lavori in pari data;

- in data 13/01/2026, con nota prot. n. 16/2026/A.T., è stata trasmessa alle amministrazioni competenti la notifica preliminare ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs. n. 81/2008;
- il Direttore dei Lavori ha redatto, unitamente all'impresa appaltatrice, gli atti contabili relativi al primo stato di avanzamento dei lavori, tutti datati Atella 29/05/2026, e segnatamente: libretto delle misure n. 1, composto da n. 7 pagine; contabilità dei costi della sicurezza a tutto il S.A.L. 01, a firma del Coordinatore per la sicurezza in esecuzione; registro di contabilità n. 1, composto da n. 5 pagine, sottoscritto dall'esecutore senza riserve; sommario del registro di contabilità al S.A.L. n. 1; stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 29/05/2026;
- dai predetti atti contabili risultano lavori a misura per € 62.982,26 al lordo del ribasso e costi della sicurezza per € 2.085,57; applicato il ribasso contrattuale del 7,250% sulla quota non riferibile alla manodopera, secondo l'incidenza contrattuale della manodopera pari a 0,281844642857143, i lavori a misura ammontano a € 59.703,01 e il totale del primo stato di avanzamento a € 61.788,58;
- l'importo dei lavori eseguiti, pari al 44,87% dell'importo contrattuale, è superiore alla soglia del 40% prevista dall'art. 9, comma 2, del contratto per la maturazione delle rate di acconto;
- in data 29/05/2026 il Direttore dei Lavori e il Responsabile Unico del Progetto hanno emesso e sottoscritto il certificato di pagamento n. 1, per la rata n. 1 di € 61.490,06, corrispondente al totale del primo stato di avanzamento al netto della ritenuta di garanzia dello 0,50% di € 298,52, operata ai sensi dell'art. 9, comma 2, del contratto, e in assenza di recuperi a titolo di anticipazione contrattuale, non richiesta né erogata;
- gli atti contabili sono stati trasmessi al Responsabile Unico del Progetto dal Direttore dei Lavori con nota acquisita al protocollo dell'Ente al n. 722 del 17/06/2026;
- i lavori sono tuttora in corso di esecuzione e il presente provvedimento riguarda esclusivamente il primo stato di avanzamento;
- la verifica del rispetto del termine contrattuale e la determinazione di eventuali penali sono rinviata alla sede del conto finale e del certificato di regolare esecuzione, restando impregiudicata ogni azione dell'Amministrazione al riguardo;
- l'impresa ha emesso la fattura elettronica n. 07/2026 PA del 07/07/2026, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 814 del 07/07/2026, per un imponibile di € 61.490,06, oltre I.V.A. al 22% di € 13.527,81, per un totale documento di € 75.017,87, con esigibilità dell'imposta in regime di scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;
- la predetta fattura riporta correttamente il CIG B88CE0575A e il CUP F13B20000120006, il riferimento al contratto d'appalto e le coordinate del conto corrente dedicato, ed è riferibile al primo stato di avanzamento dei lavori e al certificato di pagamento n. 1 del 29/05/2026;

VERIFICATO CHE

- è stata acquisita d'ufficio la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 51396156 del 01/07/2026, con validità fino al 29/10/2026, dal quale risulta esito REGOLARE, in corso di validità alla data di adozione del presente provvedimento;
- l'Area amministrativa e finanziaria, in sede di emissione del mandato di pagamento, procederà alla verifica sugli inadempimenti di cui all'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 e al D.M. n. 40/2008, trattandosi di pagamento di importo superiore alla soglia di legge, dando corso agli adempimenti conseguenti in caso di esito di inadempienza;
- l'appaltatore ha assolto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010, avendo comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, indicati all'art. 19 del contratto d'appalto, e le generalità del soggetto abilitato ad operarvi;

- la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura sul capitolo U04435, impegno n. 202200050, assunto con Determinazione Area Tecnica n. 91 del 14/10/2025 e conservato a residuo, che presenta la necessaria disponibilità; l'obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2026;
- la spesa è ammissibile a valere sul PO FESR Basilicata 2014-2020 — Asse V, Azione 6C.6.6.1 — di cui alle premesse, e trova capienza nelle voci del quadro economico rimodulato approvato con Determinazione Area Tecnica n. 81 del 17/09/2025;
- non sussistono, in capo al RUP, situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione del primo stato di avanzamento dei lavori in favore dell'impresa DI NOIA TIZIANA;

TUTTO CIO' PREMESSO

DECRETA

1. **di dare atto** che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di liquidare**, per le motivazioni esposte in premessa, in favore dell'impresa DI NOIA TIZIANA, con sede legale in Rapolla (PZ), via Umberto I n. 69, P.IVA 01562120764, a titolo di primo stato di avanzamento dei lavori (S.A.L. n. 1 al 29/05/2026), a fronte del certificato di pagamento n. 1 del 29/05/2026 e della fattura elettronica n. 07/2026 PA del 07/07/2026, la somma complessiva di € 75.017,87, così articolata:

Voce di spesa	Importo (€)
Lavori a misura contabilizzati, al netto del ribasso contrattuale del 7,250%	€ 59.703,01
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 2.085,57
Totale lavori eseguiti al S.A.L. n. 1	€ 61.788,58
a detrarre: ritenuta di garanzia dello 0,50%	– € 298,52
a detrarre: recupero anticipazione contrattuale	€ 0,00
a detrarre: penali	€ 0,00
a detrarre: certificati di pagamento precedenti	€ 0,00
IMPONIBILE – netto da corrispondere all'impresa	€ 61.490,06
I.V.A. al 22% in regime di scissione dei pagamenti, da versare a cura dell'Ente	€ 13.527,81
TOTALE COMPLESSIVO	€ 75.017,87

Dott.ssa Ilenia Tummillo: parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile e di legittimità